YWrBepInTeTeKoTo CYynenTcno cobpanve
Ha Ynnbepautetor so Tetoso PCM
Kuvendi Universitar Studentéve

té& Universitatit t ds RMV
u' —
ﬂt& %% roa.iviti
etoso Tetovo

N& baz€ % nenit 36, paragrafi 7 nga Ligji pér arsimin e larté (Gazeta Zyrtare e RM-sé.
nr.82/2018) dhe nenit 342, paragrafi 4, t& Statutit t& Universitetit t& Tetovés dhe nenit 20 t& Statutit t&
Parlamentit t& Studentéve, Parlamenti i Studentéve, né mbledhjen e mbajtur mé 04.12.2019. solli kéts

STATUT

TE KUVENDIT UNIVERSITAR TE STUDENTEVE TE UNIVERSITETIT TE TETOVES

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Me kété Statut rregullohen: organizimi i brendshém dhe ményra e realizimit t& rolit, detyrave dhe
veprimtaria e Kuvendit Universitar t& Studentéve, harmonizimi dhe realizimi i interesit t& pérbashkét si
partneré t& arsimit té larté, perfaqemm: dhe prezantimi, ményra e fitimit dhe disponimit € mjeteve
financiare: puna publike: pjesémarrja e studentéve né administrimin e Universitetit t& Tetovés. zgjedhja e
avokatit t€ studentéve dhe céshtje tjera & réndésishme pér realizimin e veprimtarive t& Kuvendit
Universitar t& Studentéve t€ Universitetit t& Tetovés.

Neni 2
(1) Kuvendi Universitar i Studentéve &shté trup i Universitetit, né % cilin anétarésohen
pérfaqésuesit e studentéve t& Universitetit.
(2) Kuvendi Universitar i Studentéve i mbron interesat e studentéve. pérmes pérfagésuesve merr
pjesé€ né vendimmarrjen e trupave dhe organeve & Universitetit si dhe i pérfagéson studentét
né kuadér t& arsimit t& larté si anétaré 1& bashkésisé akademike t& Universitetit.

Neni 3
jesémarrja e studentéve né organet e Universitetit dhe njésive té Universitetit rregullohet me ligj,
Statutin ¢ Universitetit, Statutet e fakulteteve si dhe me kété Statut.

Neni 4
Kuvendi Universitar i Studentéve pérbéhet nga pérfagésues té studentéve t& eméruar nga radha e
pérfaqésuesve t& zgjedhur né kuvendin e studentéve t& fakulteteve.
Kuvendet e studentéve t& fakulteteve emérojné mea dy pérfagésues né Kuvendin Universitar t&
Studentéve.
Neni §
Kuvendi Universitar i Studentéve, si organ i Universitetit i realizon qéllimet. detyrat dhe
veprimtarité né pajtim me ligjin, Statutin e Univeritetit, kété Statut si dhe aktet tjera qé e rregullojné
materien e késaj fushe,

[I. STATUSII KUVENDIT UNIVERSITAR TE STUDENTEVE
Neni 6

Kuvendi Universitar i Studentéve &shté trup i Universitetit. né & cilin anétarésohen pérfaqésuesit
e studentéve né njésité e Universitetit.

Kuvendi Universitar i Studentéve nuk &shté person juridik.

Kuvendi Universitar i Studentéve, si organ i Universitetit, géllimet. detyrat dhe veprimtarité i
realizon né pajtim me ligjin, Statutin e Universitetit dhe aktet tjera qé e rregullojné materien e késaj fushe.



Emri dhe selia e Kuvendit Universitar té Studentéve

Neni 7
Emértimi i plot€ i Kuvendit Universitar té Studentéve t& Universitetit t& Tetovés éshté; Republika
¢ Magedonis€ s& Veriut, Kuvendi Universitar i Studentéve t& Universitetit t& Tetovés. VHUBEP3HTETCKOTO
CTYAEHTCKO coOpanue Ha YHUBEp3uTeTOT 280 TeTOBO.
Emértimi i shkurtuar i Kuvendit Universitar t& Studentéve t& Tetovés éshté KUS-UT (nga:
Kuvendit Universitar i Studentéve)/ YCC-YT (oxa: YHUBEPIUTETCKOTO CTVACHTCKO cOOpaHue)
Selia e Kuvendit Universitar t& Studentéve &shté né Tetové. né bulevardin e [lindenit pa nr.

I[11. BASHKESIA AKADEMIKE

Neni 8
Studentét e Universitetit t€ Tetovés jané anétaré t& bashkésisé akademike t& Universitetit.
Anétarét e bashkésisé akademike t& Universitetit duhet ta zbatojné kodin etik t& Universitetit.

Vula, simboli dhe shenjat tjera
Neni 9

Kuvendi Universitar i Studentéve ka vulé t& rrumbullakét dhe vulé katrore.

Vula ka formé t& rrumbullakét me diametér 3cm dhe pérmban kéto fjalé: né pjesén e jashime:
Kuvendi Universitar i Studentéve t& Universitetit t& Tetovés, Y HHBEP3UTETCKOTO CTY/IEHTCKO CODpaHue
Ha Yuusepsuretor Bo Teroso, ndérsa né pjesén e brendshme: Republika e Magedonisé sé Veriut. ng
gjuhén shqipe dhe até¢ maqedonase (né tekstin e métejmé: KUS-UT, YCC-VT). ndérsa né mes géndron
shenja e Kuvendit Universitar t& Studentéve.

Vula katrore e KUS-UT ka formé drejtkéndore me dimensione Sem me 3em dhe i pérmban kéto
fjalé té shkruara né gjuhén shqipe dhe até magedonase.

VHHBEP3UTETCKOTO CTYAEHTCKO coGpanue
Ha Ynuepsurer Bo Teroso-PCM
Kuvendi Universitar i Studentéve
t& Universitetit t& Tetovés-RMV

bBp.-Nr

20 roa/viti
Tetoso-Tetové

Shenjén e Kuvendit Universitar t& Studentéve e pércakton Kuvendi Universitar i Studentéve me pélgim
paraprak nga Senati i Universitetit.

1V. Kuvendi Universitar i Studentéve

Neni 10
(1) Kuvendi universitar i studentéve &shté trup i Universitetit né t& cilin béjné pjesé pérfagésuesit e
studentéve té Universitetit.
(2) Kuvendi Universitar i Studentéve i mbron interesat e studentéve, merr pjesé pérmes pérfagésuesve té
vet né vendimmarrje n€ organet dhe trupat e Universitetit dhe i prezanton studentét né kuadér t&
arsimit t€ lart€ si anétaré t& bashkésisé akademike.



Kompetencat e Kuvendit Universitar té Studentéve

Neni 11
Kuvendi Universitar i Studentéve ka kompetencé t&:
- zgjedh perfaqésues t€ studentéve né Senatin dhe organet dhe trupat tjeré t& Universitetit:
- sjell plan dhe program pér punén e tij;
- propozon avokat t& studentéve;
- kujdeset pér cilésing e jetés s¢ studentit dhe cil&siné e procesit té studimit. standardin studentor.

realizimin e t& drejtave dhe interesave studentore dhe pér ngritjen kulturore, sociale dhe intelektuale t&
studentéve;

- organeve drejtuese u propozon plan pér financim t& aktiviteteve studentore:

- nxit dhe inicon aktivitete & studentéve jashté procesit mésimor:

- sjell akte & pérgjithshme t& Kuvendit té Studentéve né pajtim me ligjin dhe kété Statut;
- kryen edhe aktivitete t& tjera né interes t& studentéve.

Neni 12

(1) Kuvendi Universitar i Studentéve pérbéhet nga dy pérfagésues t& eméruar né Kuvendi Studentor té
fakultetit. & njésisé s& Universitetit.

(2) Mandati i anétaréve t& Kuvendit Universitar t& Studentéve zgjat njé (1) viet, me t& drejté edhe pér
njé rizgjedhje.

(3) Perfagésuesit e Kuvendit Studentor t& fakultetit n& Kuvendin Universitar t& Studentéve zgjidhen
me votim t€ fshehté nga radhét e anétaréve t8 Kuvendit 18 studentéve t& njésisé. me shumicé té
votave nga numri i pérgjithshém i anétaréve t& Kuvendit Studentor t& fakultetit.

(4) Procedura, ményra e punds sé¢ Kuvendit Universitar t& Studentéve, e anétaréve t& Kuvendit
Universitar t& Studentéve dhe ményra e zgjedhjes sé tyre rregullohen me statutin e Kuvendit
Universitar t& Studentéve dhe statutin e njgsisé sé Universitetit.

Neni 13
Kuvendi Universitar i Studentéve sipas nevojés konvokon mbledhje.
Mbledhjet i thirr kryetari i Kuvendit Universitar t& Studentéve. Iniciativén pér organizimin e
mbledhjes mund ta b&jné edhe 1/5 e numrit té pérgjithshém & anétaréve.
Ményra e thirrjes s& mbledhjeve t& Kuvendit Universitar t& Studentéve pércaktohet me
rregulloren pér punén ¢ Kuvendit Universitar t& Studentéve.

Rregullorja nga paragrafi paraprak sillet me 2/3 e votave nga numri i pérgjithshém i anétaréve né
Kuvendin Universitar & Studentéve.

Neni 14

Mandati i angtaréve t&€ Kuvendit Universitar t€ Studentéve zgjat njé (1) vjet, me t& drejté edhe pér
njé rizgjedhje.

Verifikimin e mandatit t¢ anétaréve t¢ Kuvendit Universitar t& Studentéve e realizon komisioni
verifikues i pérbéré nga 3 anétaré t€ zgjedhur nga radhét e Kuvendit Universitar t& Studentéve

Anétarét e komisionit verifikues zgjidhen me propozim t& anétaréve & Kuvendit Universitar t&
Studentéve t& sapozgjedhur.

Né punén dhe vendimmarrjen e Kuvendit nuk mund t&é marrin pjesé studentét. mandati i t& ciléve
nuk &shté verifikuar.

Anétarit & Kuvendit i ndérpritet mandati:

Nése e shkarkon (njésia) e cila e ka zgjedhur né ményré t& njejté dhe me proceduré si éshté béré
zgjedhja e tij;

Nése i pérfundon statusi i studentit;

Me kérkesé té tij dhe

NE raste tjera t€ pércaktuara me ligj, Statutin e Universitetit dhe k&té Statut.



Anétarit & paragrafit paraprak i pérfundon mandati me vendim t& Kuvendit Universitar t&
Studentéve. Vendimi sillet me shumicé votash nga numri i pérgjithshém i anétaréve t& Kuvendit
Universitar t& Studentéve.

Ményra e punés
Neni 15

Kuvendi Universitar i Studentéve punét me kompetencé t& tij i realizon né pajtim me ligjin.
Statutin e Universitetit dhe kétg Statut.

Pér rregullimin e punéve me kompetencé t& tij. Kuvendi Universitar i Studentéve sjell vendime,
rregullore, udhézime dhe konkluzione.

Punét me kompetencé té vet, Kuvendi i realizon né mbledhje. Kuvendi mund t& organizojé
mbledhje solemne me rastin e jubileve, festave etj.

Neni 16

Mbledhjet e Kuvendit Universitar t& Studentéve i thirr dhe me ¢ udhéheq kryetari i Kuvendit
Universitar t& Studentéve.

Kuvendi Universitar i Studentéve thirret edhe me kérkesén e s& paku 3 fakulteteve t&
Universitetit, me kérkes¢ € kryesisé s& Kuvendi Universitar i Studentéve dhe me kérkesé t& 1/5 sé
anétaréve t€ Kuvendit Universitar t& Studentéve.

Nenri 17

Kryetari i Kuvendit Universitar t¢ Studentéve 7 dité para mbajtjes sé mbledhjeve t& gjithé
anétaréve t& Kuvendit u dérgon thirrje me propozim té rendit té dités dhe materiale pér pikat e rendit t&
dités s¢ mbledhjes.

Né raste urgjente mbledhja mund t€ thirret edhe para pérfundimit t& afatit nga paragrafi 1 i kétij
neni.

Né pajtim me Rregulloren pér punén e Kuvendit Universitar t& Studentéve, Kuvendi mund t&
organizojé edhe mbledhje & jashiézakonshme.

Neni 18
Vendimet dhe aktet tjera 1€ sjella né mbledhjen e Kuvendit Universitar & Studentéve i
nénshkruan kryetari.
Dispozita mé& t€ péraférta pér punén e Kuvendit Universitar & Studentéve pércaktohen me
rregullore pér punén e Kuvendit Universitar t€ Studentéve.

Komisionet
Neni 19
Kuvendi Universitar i Studentéve formon komisione pér hulumtimin dhe pérgatitien e pyetjeve
nga fushéveprimi i punés sé Kuvendit.
Kuvendi Universitar i Studentéve me vendim i pércakton kompetencat dhe pérbérjen e
komisioneve si dhe i eméron kryetarét e tyre, me ¢'rast mbahet llogari pér pérfagésimin e anétaréve té
komisioneve nga fusha t& ndryshme mésimore-shkencore, gjegjésisht té njésive t& Universitetit.

Neni 20
Mbledhjet ¢ komisioneve i thirr kryetari i komisionit pérkatés me vetiniciativé, ndérsa éshté i
obliguar t& thiré mbledhje nése até e kérkon kryetari i Kuvendit Universitar t¢ Studentéve ose 1/5 e
anétaréve t€ komisionit me lajmérim pér ¢éshtjet qé do @ jené né rend dite né até seancé.
Kryetari | komisionit Eshté pérgjegjés pér punén e komisionit.
Kryetari i Komisionit i dorézon Kuvendit Universitar t¢ Studentéve raport mbi punén e
komisionit ¢do 6 muaj



Neni 21
Komisioni mund € punojé nése né mbledhje marrin pjesé shumica e numrit té anétaréve té
komisionit, ndérsa vendimet sillen me shumicé votash nga anétarét e pranishé&m.

Neni 22
Pér shkak t€ shtjellimit t& ¢éshtjeve t& caktuara me kompetencé t& tij dhe pér pérgatitjen e
raporteve dhe propozim vendimeve pér nevojat ¢ Kuvendit Universitar t& Studentéve . komisionet mund
t& angazhojné mésimdhénés, bashképunétoré, studenté dhe profesionisté tjeré né Universitet.
N& punén ¢ komisionit mund t& marrin pjesé edhe persona tjeré pa té drejté vendimmarrjeje.

Neni 23
Kuvendi Universitar i Studentéve formon komisione pér:
- arsim dhe shkencé:
- standardin studentor;
- bashké&punim ndérkombétar;
-veprimtari normative,
-sport,
-marrédhénie me publikun dhe marketing:
-financa:
-ekologji dhe
-komisione tjera sipas nevojés.

V. ORGANET E KUVENDIT UNIVERSITAR TFE STUDENTEVE

Neni 24
Organet e Kuvendit Universitar t& Studentéve jang:
-kryetari i Kuvendit Universitar t& Studentéve dhe
-Késhilli | Studentéve t& Universitetit.

Kryetari i Kuvendit Universitar té Studentéve

Neni 25

Kuvendit Universitar t€ Studentéve e pérb&jné pérfagésuesit e studentéve nga radhét e studentéve t&
zgjedhur né kuvendet e studentore t& fakulteteve.

Numri i anétaréve né Kuvendin Universitar t& Studentéve, organet e Kuvendit Universitar té
Studentéve dhe ményra e zgjedhjes sé tyre rregullohet me Statutin e Universitetit dhe kété Statut.

Kryetari i Kuvendit Universitar t& Studentéve zgjidhet nga radhét e pérfagésuesve té zgjedhur &
Kuvendit Universitar t& Studentéve .

Kryetari i Kuvendit Universitar t¢ Studentéve zgjidhet né mbledhje konstituive né té cilén marrin
pjesé 2/3 e numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t& kuvendit pas realizimit t& votimit t& fshehté.
Mandari i Kryetarit t¢ Kuvendit Universitar t¢ Studentéve zgjat njé (1) vjet. me té drejté edhe pér njé

rizgjedhje.
Neni 26

Me mbledhjen e paré t& Kuvendit Universitar ¢ Studentéve udhéheq anétari mé i vietér i
Kuvendit Universitar t€ Studentéve ose njéri nga anétarét e zgjedhur nga radhét e pérfaqésuesve té
eméruar nga Kuvendi i Studentéve t& Fakultetit Juridik.

Verifikimin e mandatit t€ anétaréve t& Kuvendit Universitar t&¢ Studentéve e realizon komisioni
verifikues | pérbéré nga 3 anétaré t& zgjedhur nga radhét e Kuvendit Universitar t&8 Studentéve.

Anétarét e komisionit verifikues zgjidhen me propozim & anétaréve t& Kuvendit Universitar té
Studentéve té sapozgjedhur.



Komisioni verifikues do ta vértetojé nése anétarét e Kuvendit Universitar t& Studentéve i
plotésojné kushtet né pajtim me kété Statut dhe Statutin e Universitetit t& Tetovés.

Kuvendi Universitar i Studentéve vendos nése né mbledhje marrin pjesé mé tepér se 4 e numrit
€ pérgjithshém t€ anétaréve.

Neni 27

Kuvendi Universitar i Studentéve eméron komision zgjedhor t& pérbéré nga 3 anélaré nga
an€tartt e pranishém ¢ Kuvendit Universitar t& Studentéve. i cili i realizon zgjedhjet pér krvetar té
Kuvendit Universitar té Studentéve ,

Kryetari i Kuvendit Universitar t& Studentéve zgjidhet né zgjedhje @ fshehta dhe & drejtpérdrejta
nga anétarét e Kuvendit Universitar t& Studentéve.

Neni 28

Votimi i fshehté pér zgjedhjen e kryetarit & Kuvendit Universitar t& Studentéve realizohet me
(letévotime t& pérgatitura nga komisioni zgjedhor.

Komisioni zgjedhor pérgatit fletévotime i€ veganta. i udhéheq zgjedhjet dhe i kumton rezultatet e
zgjedhjeve,

N¢g fletévotim kandidatét radhiten sipas renditjes aifabetike.

Para mbiemrit dhe emrit t€ kandidatit shénohet numri rendor.

Para se € kalohet né votim t& fshehté. njéri nga anétarét ¢ komisionit zgjedhor té njésisé i jep
sqarimet e nevojshme pér ményrén e realizimit t& votimeve.

Fletévotimet u jepen anétaréve € pranishém né Kuvendin Universitar t& Studentéve. ndérsa
vatimi kryhet nén mbikéqyrjen e njérit prej anétaréve t& komisionit zgjedhor sipas listés sé studentéve.,

Gjaté votimit & fshehté, anétarét e Kuvendit Universitar t& Studentéve, né fletévotim e shénojné
Kandidatin pér € cilin kan& votuar duke e rrethuar numrin rendor para emrit dhe mbiemrit t& kandidatit.

Neni 29

Pas realizimit t€ votimit € fshehté¢ komisioni zgjedhor i shpall rezultatet e votimit Komisioni

fillimisht e vérteton numrin e votuesve.

Fletévotimet e papérdorura i numéron. i vendos né njé zarf & veganté. & cilin e vulos. M& pas e
verteton numrin e votuesve sipas listés, e hap kuting e votimit dhe i numéron tletévotimet.

Pas pérfundimit t& numérimit t& votave, procesverbali pér rezultatet e votimit. lista e votimit dhe
fletévotimet e pérdorura vendosen né zarf té vecantd, i cili vuloset. Né kéte zarf veemas vendosen edhe
fletévotimet e papérdorura.

Rezultatet e votimit pér zgjedhjen e kryetarit té Kuvendit Universitar t& Studentéve i vérteton me
procesverbal komisioni zgjedhor i KUS-sé,

Pér kryetar € Kuvendit Universitar € Studentéve zgjidhet kandidati i cili ka fituar shumicg
votash nga numri i pérgjithshém i anétaréve né Kuvendin Universitar té Studentéve.

Sipas rezultateve t& votimit komisioni zgjedhor duhet ta shpall kandidatin e zgjedhur pér kryetar
t¢ Kuvendit Universitar t& Studentéve.

Neni 30
(1) Kryetari i Kuvendit Universitar t& Studentéve e pérfagéson Kuvendin Universitar té Studentéve.
(2) Kuvendi Universitar i Studentéve t& drejtat dhe obligimet e veta i realizon né né pérputhje me Ligjin
pér arsim € larté, me kété Statut dhe Statutin e Universitetit.
(3) Mandati i kryetarit t& Kuvendit Universitar t&¢ Studentéve zgjat njé (1) vjet, me t& drejté edhe pér njé
rizgjedhje.
(4) Pér kryetar & Kuvendit Universitar t& Studentéve mund t& zgjidhet studenti i rregullt i vitit I ose I
t€ studimeve né Universitet. me sukses mesatar sé paku prej 8.00 (teté).
(5) Dispozita mé 1€ péraférta pér procedurén, ményrén e punés, zgjedhjen e pérfagésuesve dhe céshtje t&
tjera, rregullohen me statutin e Kuvendit Universitar t& Studentéve .



Neni 31
Pér krvetar t&¢ Kuvendit Universitar t& Studentéve zgjidhet kandidati 1 ¢ili ka ftuar shumice
votash nga numri i pérgjithshém i anétaréve né Kuvendit Universitar t& Studentéve.

Neni 32
Funksioni kryetar i Kuvendit Universitar & Studentéve &shté né kundérshtim me funksionin e
anétarit t& Kuvendit Universitar t& Studentgve. Ose realizimin e ndonjé funksioni ng ndonjé parti politike.

VI. KOMPETENCAT E KRYETARIT

Neni 33

Kryetari i Kuvendit Universitar t& Studentéve:

- i konvokon dhe udhéheq me mbledhjet e Kuvendit Universitar t¢ Studentéve dhe mbledhjet e
kryesisé s& Kuvendit Universitar t& Studentéve me 1@ drejié vote;

- i organizon dhe harmonizon aktivitetet e Kuvendit Universitar té Studentéve:

- i propozon anétarét e Késhillit t¢ Kuvendit Universitar t& Studentéve:

- i zbaton vendimet dhe konkluzionet e miratuara nga Kuvendi Universitar & Studentéve dhe

Ké&shilli i Studentéve t& Universitetit;

-vendos pér disponimin e mjeteve né kuadér t¢ planit financiar né lartésing q¢ do ta pércaktojé
Kuvendi Universitar i Studentéve;

- eméron u.d. kryetar 1€ KSF-s¢ nése shfaget nevojé né bazé & aktit té sjellé nga ana ¢ KUS-sé.
Akt sillet me shumicg votash nga anétarét e Kuvendit Universitar t& Studentéve:

- lidh marréveshje nése nuk &shté e nevojshme autorizim i vecanté nga Kuvendi Universitar i
Studentéve,

-kryen edhe detyra t€ tjera brenda kompetencave ¢ tij sipas Statutit & Universitetit dhe ketij
Statuti

Neni 34

Kryetari i KUS-s¢ &shté pérgjegjés pér shkeljen e dispozitave & Statutit dhe akteve tiera gjaté
realizimit t& t€ drejtave dhe obligimeve té veta.

Procedurén pér miratimin e pérgjegjésisé sé kryetarit t& Kuvendit Universitar t& Studentéve e
iniciojn& 1/2 e numrit & anétaréve té Kuvendit.

PEr pérgjegjésiné e kryetarit vendos Kuvendi Universitar i Studentéve me shumicé votash (2/3)
nga numri i pérgjithshém i andtaréve.

Késhilli i Studentéve té Universitetit

Neni 35
(1) Késhilli i Studentéve t& Universitetit &shté organ ekzekutiv i Kuvendit Universitar t& Studentéve.

(2) Kuvendi Universitar i Studentéve nga radhét e anétaréve té tij zgjedh Késhillin e Studentéve té
Universitetit me mandat njévjecar, me t& drejté edhe pér njé rizgjedhje.

(3) Késhillin e Studentéve t& Universitetit e pérbéjng:

- 6 (gjasht€) pérfaqésues nga anétarét e Kuvendit Universitar t& Studentéve:

Kryetari &shté anétar i Késhillit t¢ Studentéve & Universitetit me t& drejté vote.



Neni 36
Késhilli i Studentéve & Universitetit. Kuvendit Universitar t¢ Studentéve (né tekstin e métejme:
Ké&shilli) &sht€ organ ekzekutiv i Kuvendit né té cilin secilin anétar ka & drejta dhe obligime t& barabarta
pér punén dhe zhvillimin e Késhillit t& Studentéve t& Universitetit né pajtim me kété Statut.

Neni 37
Me késhillin udhgheq kryetari i Kuvendit Universitar t& Studentéve.
Késhilli i Kuvendit Universitar té Studentéve i pérgatit mbledhjet e Kuvendit,

Neni 38
Késhilli i Kuvendit Universitar t& Studentéve :
- i zbaton detyrat programore t& Kuvendit Universitar t¢ Studentéve dhe statutare. si dhe vendimet
dhe konkluzionet e kuvendit.
- siell dhe zbaton program vjetor t& punés;

- propozon ndryshime n€ Statutin e Kuvendit Universitar t& Studentéve:
- propozon shpalljen e konkursit pér zgjedhjen e avokatit t& studentéve né Universitet:
- Miraton rregulloret € Kuvendit Universitar t& Studentéve:
- Merr vendime pér bletjen dhe shitjen e mjeteve themelore:
- vendos pér disponueshméring e fondeve né kuadér té planit financiar;
-Vendos pér udhétime pune jashté vendit né kuadér t& mjeteve financiare t& Kuvendit Universitar
t€ Studentéve.
- propozon kryetarét e komisioneve t& Kuvendit Universitar t& Studentéve:
- vendos parime pér organizimin e brendshém dhe funksionimin e bordeve dhe organeve té tjera.
drejton dhe mbikéqyr punén e tyre:
- paraqet raport financiar né Kuvendin Universitar t& Studentéve;
- Kryen edhe detyra t€ tjera g& i jané besuar nga Kuvendi Universitar i Studentéve.

Neni 39
Késhilli i Studentéve 12 Universitetit mblidhet dhe organizon seanca sipas nevojés.
Mbledhjet e Késhillit i thirr kryetari.

Neni 40
Késhilli i Kuvendit Universitar t& Studentéve mund t& shkarkohet nga Kuvendi Universitar i
Studentéve.
Kryetari i K&shillit t& Studentéve té Universitetit mund t& propozojé shkarkimin e ndonjé anétari
nga Késhilli i Studentéve t& Universitetit.
T€ drejté propozimi pét shkarkimin e anétarit t¢ Késhillit kané edhe sé paku 20% e anétaréve té
Kuvendit Universitar & Studentéve.
Angtari i Kgshillit t¢ Studentéve & Universitetit mund t& japé dorghegje.
Vendim pér ¢éshtjet e pérmendura né paragrafét 2. 3 dhe 4 t& kétij neni jep Kuvendi Universitar i
Studentéve me shumicé votash nga numri i pérgjithshém i anétaréve.
Késhilli i Studentéve t& Universitetit shkarkohet edhe né& rastet kur shumica e anétaréve nuk e
pranojné raportin financiar pér vitin aktual.
Pas shkarkimit t& Késhillit t¢ Studentéve t& Universitetit, kryetari i KUS-sé obligohet gé né afat
prej 10 ditésh t& propozojé pérbérje té re t& Késhillit t& Studentéve t& Fakultetit. né & cilin nuk do t&
pérfshihen anétarét e shkarkuar.
Neni 41
NE rast t€ doréhegjes ose pamundésisé afatgjate t& anétarit t& Késhillit. kryetari i Kuvendit
Universitar t& Studentéve eméron ushtrues detyre deri né zgjedhjen e anétarit t€ ri nga ana e Kuvendit
Universitar t€ Studentéve.



Avokati i studentéve

Neni 42
(1) Me géllim t& mbrojtjes sé t& drejtave t& studentéve t& Universitetit zgjidhet avokati i studentéve, nga
radhét e studentéve & rregullt t& Universitetit.

(2) Avokati i studentéve zgjidhet nga Senati i Universitetit me shumicé votash t& anétaréve t& Senatit té
Universitetit, me propozim t& Kuvendit Universitar t& Studentéve me konkurs t& shpallur mé paré. nga
radhét e studentéve t€ rregullt € studimeve 1& drejtésisé, me sukses mesatar prej sé paku 8.00.

(3) N& cdo njési t& Universitetit. zgjidhet zévendésavokat i studentéve, t& cilin e zgjedh Kuvendi
Studentor i i fakultetit me konkurs t& shpallur mé paré nga radhét e studentéve té rregullt.

(4) Mandati i avokatit t& studentéve dhe i zévendésve t& avokatit t& studentéve shté 2 vjet. pa mundési
pér rizgjedhje.

(5) Avokati i studentéve jep deklaraté solemne para anétaréve t& Senatit. se funksionin e tij do ta kryejé
me pérgjegjési né kuadgr t¢ ligjit. kétij Statuti dhe akteve té tjera t& Universitetit,

(6) Proceduré pér shkarkimin e avokatit t studentit mund t& inicojé Kuvendi Universitar i Studentéve.
ndérsa vendimin pér shkarkim e sjell Senati i Universitetit. me shumicé votash nga numri i pérgjithshém i
anétaréve.

(6) Procedurg pér shkarkimin e avokatit té studentit mund t& inicojé Kuvendi Universitar i Studentéve.

ndérsa vendimin pér shkarkim e sjell Senati i Universitetit. me shumicé votash nga numri i pérgjithshém i
anétaréve.

Kompetencat e avokatit t& studentéve

Neni 43
(1) Avokati i studentéve vepron sipas parashtresés nga ana e studentit ose me vetiniciativé nése ka
konstatuar se e drejta e studentit &shté cenuar nga organet e Universitetit ose nga njé andtar tjetér i
bashkésisé akademike t& Universitetit. Organet e Universitetit jané 1€ detyruara té veprojné sipas
vérejtjeve € avokatit té studentéve.
(2) Pér punén e tij, avokati i studentéve paraqet raport vjetor para Senatit e Universitetit.
(3) Kompetenca, kushtet pér zgjedhje, procedura pér zgjedhje dhe shkarkim dhe puna e avokatit té
studentéve dhe e zévendésitavokatéve 1€ studentéve, mé pér s& aférmi pércaktohen me aktet té cilin ¢ sjell
Senati | Universitetit

Financimi i kuvendeve studentore

Neni 44
() Puna e Kuvendit Universitar t¢ Studentéve financohet nga mjetet e Universitetit. si dhe nga:
legatet, dhuratat. testamentet, kontributet dhe burime t& tiera.
(2) Kuvendet e studentéve disponojné me mejete né ményré (€ pércaktuar me statutitin e tyre.
(3) Kuvendet e studentéve né ményré autonime disponojné me mjetet pér punén dhe veprimtariné né
pajtim me ligjin dhe aktet e pérgjithshme t& Universitetit/njésisé.
(4) Universiteti e mbikéqyr ményrén e shpenzimit t& mjeteve sipas destinimit. t& cilat i ndan kuvendi

i student@ve, né ményrén si¢ éshté pércaktuar me kété Statut.

Neni 45
Me t& hyrat e realizuara nga neni paraprak. disponon sipas kritereve dhe géllimeve t& pércaktuar
nga dhénési | mjeteve né ményrén e pércaktuar me ligj. Statutin e Universitetit dhe kété Statut,

Neni 46
Pér shirytézimin dhe disponimin me mjetet vendosin organet e Kuvendit Universitar &
Studentéve né pajtim me kompetencat e pércaktuara me ligj. Statutin e Universitetit dhe kété Statut.



Neni 47
Kuvendi Universitar i Studentéve sjell plan financiar vjetor pér t& ardhurat dhe shpenzimet e
kuvendit.

Kuvendi Universitar i Studentéve para anétaréve t& vet sjell raport financiar s& paku njé heré né vit.

Punét teknike-administrative té Kuvendit Universitar té Studentéve né Universitetin e Tetovés

Neni 48
Pér realizimin e punéve teknike administrative dhe punéve t€ ngjashme me (& me interes t&
pérbashkét pér realizimin e qéllimeve dhe detyrave 1& KSF-s¢ formohet shérbim teknik- administrativ i
Kuvendit Universitar t& Studentéve,

Neni 49
Té drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésite pér punén e shérbimit administrativ-teknik pércaktohen me
akt € veganté t¢ miratuar nga Kuvendi Universitar i Studentéve, né pérputhje me ligjin, Statutin e
Universitetit dhe kété Statut.

Neni 50
Mjetet pér funksionimin e shérbimit administrativ-teknik pércaktohen me planin financiar té
Kuvendit Universitar t& Studentéve.

Pjesémarrja e studentéve né administrim

Neni 51
(1) Studentét marrin pjesé né administrimin me Universitetin népérmjet pérfaqésuesve t& cilét i zgjedhin
né:
~ Kuvendi Universitar i Studentéve, Kuvendin Studentor t& Fakultetit,
- n€ organet e Universitetit n& pajtim me ligjin dhe két¢ Statut.
- népérmjet formave té vetorganizimit ose
- n€ ményr€ tjetér sipas kushteve t& caktuara me ligj dhe me Statutin e njésisé dhe k&té Statut.
(2) Kuvendi Universitar i Studentéve dhe Kuvendi Studentor & fakultetit u mundésojné studentéve
realizimin e interesave t& pérbashkéta si partneré ng procesin e arsimit té larté.
(3) Organizimi dhe puna e Késhillit Ndéruniversitar t& Studentéve rregullohet me Statutin e e Késhillit
Ndéruniversitar t& Studentgve.
(4) Pjesémarrja e studentéve né organet e Universitetit dhe njésive & Universitetit, céshtjet pér t& cilat ata
vendosin né ményré 1& barabarté, numri. ményra ¢ zgjedhjes dhe ¢éshtje 1€ tjera t& réndésishme pér
realizimin e t€ drejtave t& tyre rregullohen mé sé aférmi me kété Statut dhe statutet e njésive. n& pérputhje
me dispozitat e Ligjit pér arsimin e larié.

Ndérprerja e Kuvendit Universitar té Studentéve

Neni 52
KUS-s& mund ta ndérpresé punén sipas kushteve t& pércaktuara me ligj. Statutin e Universitetit
dhe kété Statut.
Neni 53
Pas ndérprerjes s¢ punés s& kuvendit, prona, té drejtat tjera dhe t& ardhurat gé¢ mbesin pas
pushimit t€ obligimeve kalojné né pronési t& Universitetit.
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Puna publike
Neni 54

Puna e Kuvendit Universitar t& Studentéve &shts publike.

Mbledhjet e Kuvendit Universitar t& Studentéve Jjané publike dhe t& hapura pér mijetet e
informimit publik.

Pér punén e Kuvendit Universitar t& Studentéve, pér vendimet e organeve dhe veprimtariné e
Kuvendit Universitar t& Studentéve, Kuvendi e informon publikun pérmes shtypit ditor. radios dhe
televizorit.

Kuvendi Universitar i Studentéve ka ueb fagen e vet né kuadér t& rrjetit t& Universitetit. pérmes té
cilés sigurohet gasja deri te té dhénat relevante she informacione nga veprimtaria dhe puna e Kuvendit.
Né pajtim me ligjin, Statutin e Universitetit dhe k&té Statut, Kuvendi Universitar i Studentéve mund té
béjé shpallje publike.

Puna publike e Kuvendit Universitar t& Studentéve realizohet pérmes publikimit t& Statutit dhe
akteve tjera t& Kuvendit Universitar t¢ Studentéve n@ pajtim me kété Statut.

Llogaridhénia dhe pérgjegjésia
Neni 55

Llogaridhénia dhe pérgjegjésia e Kuvendit Universitar t& Studentéve shprehen pérmes:

- Dorgzimit t& raportit vietor pér punén e organeve t€ Kuvendit Universitar t& Studentéve né
kuadér t& Universitetit dhe opinionit mé & gjeré:
Dorézimit t& raporteve pér punén financiare te organet kompetente t& pércaktuara me ligj. Statutin e
Universitetit dhe kété Statut,

- pér ndjekjen e zbatimit t& Statutit dhe programit, pér punén e Kuvendit Universitar t&
Studentéve mund té formohet organ mbikéqyrés;

- Kompetencat e organit pér mbikéqyrje pércaktohen me aktin e formimit t& tij. n€ pajtim
me ligjin, Statutin ¢ Universitetit dhe kété Statut.

Procedura pér sjelljen e akteve té pérgjithshme té Kuvendit Universitar té Studentéve

Neni 56

Propozim aktet e pérgjithshme t&¢ KUS-s& pérgatiten nga trupat e punds sé Kuvendit
Universitar t& Studentéve.

Propozim akiet e pérgjithshme pasi & vértetohen nga kryesia ¢ KUS-s¢ dorézohen pér
miratim né& Kuvendin Universitar t& Studentéve,

Ndryshimet dhe plotésimet e Statutit si dhe akteve t& pérgjithshme realizohen sipas
ményrés dhe procedurés sipas té cilés sillen.

Aktet e pérgjithshme shpallen né shpalljet publike t& KUS-sé dhe né ueb-fagen e
Universitetit.

Aktet e pergjithshme hyjné né fuqi né ditén e shpalljes s& tyre.

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 57
Organet dhe trupat e shogatés - CTYEHTCKU TAPJIAMEHT HA YHUBEP3UTET BO
TETOBO Teroso. Shogata—PARLAMENTI STUDENTOR [ UNIVERSITETIT TE TETOVES Tetové
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q€ jané & zgjedhura deri né hyrje né fuqi t€ kétij Stawti vazhdojné ta kryejné funksionin pér mandatin ng
t& cilin jané zgjedhur. '

Neni 58
NE afat prej 3 muajsh nga hyrja né fugi e kétij Statuti. Parlamenti i Studentéve t& Universitetit &
Tetovés do t'i sjellé aktet nga fushéveprimtaria e tij.

Neni 59
Pajtim pér ndryshimet dhe plotésimet e kétij Statuti sjell Senati i Universitetit t& Tetovés.

Neni 60
Ky Statut hyn né fuqi me pélqim paraprak té Senatit t& Universitetit.

Neni 61

Me hyrjen né fuqi t&¢ kétij Statuti perfundojné té vlejné dispozitat ¢ Statutit t¢ Parlamentit
Studentor t& Universitetit t& Tetovés t& sjellé m& 31.01.2017.
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